
 

 

Prot.n. 7278//VI.2        Trevignano, 16-12-2022 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto di fornitura di attrezzatura 
tecnologica didattica per progetto STEM, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA),– AVVISO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DI SPAZI 
LABORATORIALI E PER LA DOTAZIONE DI STRUMENTI DIGITALI PER 
L’APPRENDIMENTO DELLE STEM PROT. 10812 del 13/05/2021 azione #4 “Ambienti per 
la didattica digitale integrata” del Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD) 
importo finanziato contrattuale di 16.000,00 €. 

    
 

CIG:  9555597818 

CUP:  H39J21004510001 

 

VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento Amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni e agli enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa” 

 

VISTO il D.P.R 8/3/1999, n.275 concernente il “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della L.15 marzo 1997, n.59”; 



 

VISTO il D.lgs n° 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni 

stipulate da Consip S.P.A. 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 

143, della L. 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.° 50 del 2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone 

che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 

VISTO l’art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.° 50 del 2016 (Codice dei 

contratti pubblici) il quale dispone che gli affidamenti sotto soglia, possono avvenire mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36, comma 6 del Codice degli appalti, il Ministero 

dell’Economia, avvalendosi di Consip s.p.a., ha messo a disposizione delle stazioni appaltanti il 

Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul Mepa si può 

acquistare mediante affidamento diretto; 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività 

negoziale da parte del Dirigente Scolastico; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 47 del 24-02-2022 che autorizza il Dirigente Scolastico 

ad effettuare affidamento diretto elevando il limite per gli affidamenti diretti a 150 mila “anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici”  per l’acquisizione di beni e servizi 

relativo al Progetto Progetto STEM;  

VISTO l’art. 44 D.I. 129/2018 in materia di “Funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nelle attività 

negoziali”; 

 



VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. “Sblocca Cantieri” (D.L. 

32/2019) che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 50/2016) anche nella 

acquisizione di beni e servizi; 

 

PRESO ATTO del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali”, convertito in L. n. 120/2020 – cd. Decreto semplificazioni; 

 

VISTO l’avviso pubblico prot. 0010812 del 13.05.2021 indetto dal Ministero dell’Istruzione – 

Dipartimento per il Sistema educativo di istruzione formazione, Direzione generale per i fondi 

strutturali per l‘istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale; 

 

VISTA la propria candidatura al suddetto avviso denominata “Spazi e strumenti digitali per le 

Stem”; 

 

VISTO la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto, prot. 43717 del 10/11/2021, ammessa 

al finanziamento per un importo pari a 16.000,00 euro; 

VISTO il decreto emesso dal Dirigente Scolastico del 22/12/2021 prot. n. 6959/C24 relativo 

all'assunzione  in bilancio del progetto autorizzato; 

 

TENUTO CONTO del Piano Triennale dell’Offerta Formativa attualmente vigente; 

VISTO il progetto presentato dall’insegnante  Barbuzzi Micaela in qualità di progettista 

relativamente alle caratteristiche tecniche delle attrezzature e strumenti per laboratori da 

destinare alle aule dell’Istituto; 

 
DATO ATTO della necessità di acquistare il materiale di cui sopra per un importo di € 12.459,02 

IVA esclusa; 

 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire la corretta realizzazione del 

progetto e a garantire la necessaria dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento 

curriculare e l’insegnamento delle discipline STEM e per l’aumento dell’offerta formativa delle 

studentesse e degli studenti; 

CONSIDERATO che l’art. 1 comma 449 della Legge n. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 

comma 495 della Legge n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 

o periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.P.A.; 

 

DETERMINA 

 



Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 

Art. 2 
 
 I materiali funzionali ai laboratori da destinare alle aule dell’Istituto sono dettagliati all’art. 3. 

Art. 3 

L’importo complessivo della fornitura dei beni funzionali è pari a € 15.200,00 articolato come 
segue: 

 

-numero 1 Makeblock - mBot2 Kit per mezza classe (6 robot) con chiavetta dongle Bluetooth 

-numero 1 LEGO Education SPIKE Prime - Set base per 12 studenti - FORMAZIONE INCLUSA 

-numero 1 LEGO Education SPIKE Essential Set - per mezza classe (12 studenti) 

-numero 1 Makeblock - Codey Rocky Half class pack con guide didattiche 

-numero 1 Strawbees - Kit STEAM per la classe  

-numero 2 Cricut Maker3 - plotter da taglio e incisione 

-numero 2 Cricut lama coltello con portalama 

-numero 2 Punta per incisione per plotter Mker 

-numero 2 Cricut lama tagli profondi con portalama 

-numero 2 Cricut lama rotante o circolare con portalama 

-numero 2 Kit strumenti essential 

-numero 4 CALCOLATRICE SCRIVENTE E PROFESSIONALE LOGOS 904T 

-numero 1 DESKPROTO - Licenza software 1 utente 

-numero 2 Oculus Quest 2 - Visore realtà virtuale stand alone 128GB con 2 controller 

-numero 1 Fotocamera/Action Camera a 360° Insta360 ONE X2 

-numero 2 Strawbees - Coding & Robotic 

-numero 1 Cricut Explore/Maker Fine Point Pen Set 5-pack (Classics) 

-numero 1 Cricut Explore/Maker Extra Fine Point Pen Set 5-pack (Brights) 

-numero 1 Cricut Explore/Maker Medium Point Pen Set 5-pack (Metallic) 

-numero 1 Cricut Explore/Maker Extra Fine Point Pen Set 5-pack (Basics) 

-numero 1 Stampante 3D CampuSprint3D 4.0 

-numero  1 Scanner 3D Matter and Form V2 + Quickscan 

-numero 1 Drone DJI Tello EDU 

-numero 1 Tavolo per coding 130x130x90h con ruote 

-numero 1 Makey Makey Classroom Kit 

-numero 4 Makey Makey - Innovation Kit 

 

           



Art. 4 

Le forniture saranno acquisite attraverso le seguenti procedure (in ordine di priorità): 

a) adesione a convenzione CONSIP; 

b) acquisto su MEPA previa indagine di mercato; 
 

Art. 5 

Espletati i controlli e acquisite le dichiarazioni dell’operatore economico, ai sensi degli artt. 
80-83 del 

 
D. Lgs 50/2016, si procederà all’ Ordine di Acquisto su MEPA. 

Art. 6 

Ai sensi del D. Lgs 50/2016 il Responsabile unico del procedimento (RUP) è la 
Dirigente Scolastica, Santa Aiello 

Art. 7 

Ai sensi della normativa vigente il presente provvedimento viene pubblicato sul sito internet 

dell’Istituzione Scolastica. 

 
  Il Dirigente Scolastico 

       f.to digitalmente   Dott.ssa  Santa Aiello 

 

 


		2023-05-13T10:48:47+0200
	LLASNT74S49F443A




